COMMENT

IN PARTI.

honorarium dicitur ab honore p̄torū sic nominatū. Q VEM admodū in paupertate uiuendū. An cōtentū esse oporteat ea cōditione: an q̄rendū quo mō possis ipsam deuitate. R VRSVS aut ex cognitiōis cōsultationibus. Primū genus q̄stionū qd in cognitione uersat hic trifariā diuidit; in topicis aut in quattuor partes cōiecturæ inqens ratio in quattuor partes distributa est quartū una ē cū q̄ris sit ne aliqd. Altera unde ortum sit. Tertia quæ id cā effecerit. Quartū qua demutatiōe rei quærit. ET qs nā pfecte sapiens esse possit. quoniā solus est deus sapiēs. Q VO nā pacto uirtus pariat. Natura ne: an ratione au usu. Nā sunt q̄ dicāt naturale esse quæ si ita sit oēs utiq; hoies cū ab eadē uiu naturæ oriānt uirtutē habebūt. Itē qd a natura est laudabile nō est: qm̄ mutari nō pōt nō igitur uirtus erit laudabilis: atq̄ mutari pōt sicut & uitiū nō ergo a natura sunt: qui apud platonē dicant eam diuino cōcessu traditā hominibus. sunt tñ etiā uirtutes naturales: sed illæ nō morales dicunt ut appetendi escā cōquoquendi & id genus aliæ. Alii porro uirtutes morales in ratione esse collocatas ptulerūt. Quoniā cū prudētia in rōne posita sit: & a prudētia oēs morales uirtutes dirigant ipsas in rōne positas esse duxerūt qd tñ nō seq̄tur. Nā tā ex affectibus q̄ a parte oriunt irrationali: q̄ ab ipsa p̄ficiunt prudētia quæ de ratione manat. Alii porro per ipsum hoc est assuetudinē fieri uirtutes p̄tauerūt quod frequentes actus habitus faciant. NATVR Alibusq; q̄stioib; q̄ sunt in naturali philosophy. ILLIVS aut generis i quo qd sit id de quo agitur q̄ris duo sunt genera. In topicis uero aliquāto secus dicit: qd i tñ idē recidere uide ait. n. cū aut quid sit q̄ritur notio explicāda est & pprietas: & diuisio & partitio. hæc. n. sunt diffinitioni attributa. addit̄ etiā descriptio. Ut ptinatia & perseueratia. Varro de lingua latina ad Ciceronē a qua re sit inqt ptinatia consequitur ostendit esse a ptendendo in qua re sit impositū dicit cū demonstrat in quo nō debet ptendi: & ptendit pertinatia esse. quod in quo oportet manere si in eo perstat p̄seuerantia sit. TERTIO aut in genere. In topicis aut aliter hunc locū tradit inqt namq; cū aut q̄ritur quale qd sit. aut simpliciter q̄ris aut cōpate. simpliciter expetenda ne sit gloria cōparate p̄ponenda ne sit diuiniis gloria simplicium tria genera sunt: de expetendo fugiendoq; de æquo & iniquo. de honesto & turpi. cōparationū aut duo. Vnū de' eodē & alio. Alterū de maiore & minore. RESTAT actionis locus. qui ad uirtutem & uitium totus refertur. Q VOD ad rationē officii pertinet. ut totus ciceronis officiorum liber est. ALTERVM ad sedandos animos. ut cum consolamur ut ipse in quæstionibus tūsculanis facit Cicero & præterea plærūq; in orationibus: qui proprius locus est conclusionis cum aliquid amplificamus indignationē cōmouemus: aut in conquestionem descendimus. COLLOCANDI autem. quæ est exposita in aliis: quam tradidimus supra ubi de motu & pariter de collocatione locuti sumus. PROPOSitarum consultationum. quæstionum quæ sub thesi continentur. CONtrouersiarum. id est causarum quæ sub hypoth. si definitaq; q̄stione sunt. CAVSArum genera restant admodum: Prorsus supersunt tractanda tria causarum genera demonstratiuum deliberatiuum: iudiciale. DELECTAtionem seftat auxiliū demonstratiū genus dicit. ALTERA ut obtineat probet & efficiat quod agit: quæ est deliberatiui & iudicialis generis. LATVM genus esse potest multisfarie. Laudando ac uituperando. SANEq; uarium. id est admodum multiplex. VNVM ex eo delegimus quod ad laudandos claros viros suscepimus: & ad improbos uituperandos Genus enim nullum est orationis quod aut huberius ad dicendum. aut utilius ciuitatis eē possit. Quītilianus i huius ḡnis tractādi exordio potissimū icipiā īqt ab ea quæ cōstat laude ac uituperatione: quod genus uidetur Aristoteles atq; eum secutus Theophrastus a parte negociali hoc est ~~negociali~~. uac T̄ i K̄ remouisse: totamq; ad solos auditores relegasse & id eius nominis quod ab ostentatione dicitur proprium est: sed mos romanus etiam negotiis hoc munus inseruit nam & funebres laudationes pendent frequenter ex aliquo publico officio: atq; ex senatus consulto magistratibus s̄epe mandant: & laudare testem uel cōtra pertinet ad momentū iudiciorū: & ipsis etiā reis dare laudatores licet & editi incōpetitores in. L. Pisonē: in Clodiū: & curionē libri uitupationē cōtinent & tñ i senatu loco sententiæ habiti sunt. RELiquū aut genus causarū. Id est reliq; duo genera q̄ unū separāt a supiote genus facere uident c̄tenus illd i delectatiōe positū in hoc autē aliqd ut supra dictum aliquid statuit auditor. Q VAE nō ad bñdicēdum solū. quoniā quæritur delectatio. SED etiam ad honeste uiuendum. qm̄ laudatur &

Demonstratiūn

COMMENT.

uituperatur. ALTErius. Hoc est laudationis finis est honestas. ALTErius. Idest uituperationis finis est turpitudo. SINE ullis argumentationibus. Itaq; & Quintil. manifestū que est inquit errare eos qui nunq; oratore dicturū nisi de re dubia putauerunt: an laudes capitolini Iouis perpetuae sacri certaminis materiae uel dubiae sunt? uel non oratio genere tractantur? ut desiderat autem laus quæ negotiis adhibetur probationem sic etiam illa quæ ostentationi componitur habet interim aliquam speciem probatoris. ergo locus hic intelligendus Ciceronis est sine ullis argumentationibus acribus acutis: uehementibus: ut sunt aliorum generum ut tamen scias speciem argumentationum in hoc quoque genere aliquam adhibendam. SINGVlorum uerborum insigibus. Idest tropis & schematis: quæ orationem comunt poliuntque & eis quæ supra ipse commemoravit. FACTIS uerbis. Idest nouatis. AVT VETVstis. Non tamen nimium ab usu remotis: ut supra diximus: quæ sequuntur omnia iam dicta sunt ubi de elocutione locuti sumus. NON AD similitudinem uersuum. Admonuimus namq; in uersum clausulam concludere uitiosum esse. AD EXPlendum aurium sensum ut tantum periodus extendatur: ut uno spiritu possit enunciari: nec breuius contrahatur: q; possit ipse spiritus protrahere: ac ut pedibus iam dictis ambitus ille concludatur. Q VASI quodam uerborum modo. Idest modulatu. ORN Amenta reg. Idest figuræ sententiæ: SIVE quæ admirabilia. Cum ea dicimus quæ mirentur auditores. MONstris. Cum quid nascitur insolitum: ut si mula pariat. PRODIGIIS. Ut cū arma in cælo splenduisse aut crepuisse dicuntur. ORACulis. quæ Apollo aut aliis dæmon: aut sanctus etiam uir prophetatus fuerit. DIVINA atque fatalia. Quæ diuinitus & fato quodam prouenisse uideantur. hoc est quod necessario futurū uideretur. SED quoniam tribus. In generibus omnia siquidē bona malaue. aut animi aut corporis aut extrema sunt. animi ut scientiæ artesq; omnes ac morales uirtutes: corporis ut forma robusta bona ualeudo. Externa gloria amplitudo amicicia: quæ omnia suas habent species: sed quæ necessariæ sunt eas Cicero attingit. Q VAE dicūtur a genere. Idest q; sibi nomē uedicāt a maioribus: qui excellentes fuerint aut si uituperamus qui obscuri: aut ī famæ. BREViter modiceq;. Laudato. ut ī laudādi genere ne nimii simus sed paucis attingamus. SI ERIT infame. Prætermisso si infamiæ nota insignitum sit dum reliqua laudamus ipsum genus prætermittamus. VEL SI humile si ignobile præteribimus inquit aut augendo gloriam eius: quem laudemus quantum illustrauerit ipsum signisicabimus. DE FORTuniis. Quæ feliciter gessit & quas opes iuste: ac pie fortiterue sibi cumulauerit dicemus. FACillime forma laudatur. Quod quædam in ea uideatur spirare diuinitas: cultusq; animi: sicut e diuerso deformitas incompositos immanesq; mores significare uideatur. TEMPorum seruandus ordo est. quia narratur historia. AVT imprimis recentissimum quodq; dicendum. Quoniam facilius persuademus. IMPRoprie virtutū genera. Quæ ad prudētiā q; ad fortitudinē q; ad iusticiā cæterasq; uirtutes ptine re uidebunt: quod pro lege manilia de Pompeii imperio ipse facit Cicero. SED HIC uirtutum atq; uitiorum. sensus est longe lateq; de uirtutibus: ac uitiis hoc loco possemus utiq; disputare sed cum non philosophiam doceamus: uerum oratorem quid sit in laude uituperationeq; tenendum admoneamus satis esse ducimus si anguste breuiterq; omnia attingamus. AVT enim scientia cernitur uirtus. Idest quæ scientiam parit ab Aristotele Διανόη Τίκη appellata: unde & omnis scientia arsq; oritur. AVT actiōe. Quoniam uirtutes morales omnes in actione sunt: siquidē ut Aristotleles Ptolomeus Theonq; tradunt: aut homo inspector: aut agens est. Inspicit quidem aut Theologica: aut mathematica: aut physica. Agitur uero in moralibus uirtutibus iuste: fortiter tempe rate: atque in cæteris eodem modo. Q VAE Prudentia: Hæc ut inquit Aristotleles sapientiæ seruit cum omnibus affectibus moderatur. ita enim in ethicis inquit magnis ἀλλ' οὐστέ χει ὡς πῦρ οὐ οἰκιάσθε τίσοσσε. ξεις γαπλέτων κύρεος, οὐ πάντα διημένη. ἀλλ' ὅπω σὺ τος αὐρχει πάντων, ἀλλα παρασκευαζει τῷ διαστήματι, οὐτως δὲ ἐκένος μὴ καλάδμενος οὐτε πῶι αὐτογνατών, ἐκλύνται τῇ, πῶν ηγελάντι οὐ προσκινήτων πράττειν. οὐτοιούσι ομοίως τούτων ή φρόνησις ὡς πῦρ εἰς τὸ πόστον τῆς συφίασ, οὐ παρασκευαζει τῷ πάντῃ χρήματι, καὶ τῷ στιλεντῷ αὐτῷ τῆς δράστρης τούτῳ πάθη, οὐ ταῦτα σωφρονίζονται. Q VAE Calliditas.

IN PARTI.

COMMENT.

νον γαλόπι προσκυνέσερον τὸν ιερόν αὐτὸν τὸν πρόστιμον, καθάπερ ὅπι καὶ αἱμουσικαὶ συμφωνίαι
σῆμα πεντάριθρον, σῆμα πέντε, σῆμα πασῶν, καὶ τὸν αἴριθμόν εἰσιν αὐτομαστικά. ὁ μοῖρας καὶ τὸν αἴριθμόν
καὶ λόγοις αἴριθμον παίζει ποστός ἐχεισιν. οὐ μὲν σῆμα πατέρων, εἰ τοῖς τετον. οὐ δὲ σῆμα πέντε, οὐ μὲν
δέλτων. οὐ δὲ σῆμα πασῶν, οὐ τετλάσιον. τετλάσιον δὲ οὐ σῆμα πασῶν σέμα, καὶ σῆμα πέντε. τετλάσιον δὲ,
οὐ τελφότης, οὐ δίσημα σῆμα πασῶν. Εἰσιν λόποι τοῦτον πεντάλιον καὶ σφαιρικὸν δίαιριθμον πικῆς τυγχάνει
τὸ πολύτωτον πῶν προσηκόντων αὐτῇ σκευματικῷ πονῷ. Τὸ μόνον ἐπειδὴ μεταγλυνεδραγεωμετρίας δέσι, η
γῳ κίνησις, φύσει μέγιστη μόνην, οὐ δὲ ὅπι αἴριθμον εἴμελον εἰκόνα παντὸς τὰ πῶν λόποις πεντάλιον
ματαπέτεντον, ἀλλὰ καὶ ὅπι αἴριθμον περιόδοις καὶ ποστήσιν, αὐτοῖς λαῖς τε, οὐ δύσεις, καὶ
προποδίσμοι, οὐ αἴσαποδίσμοι, οὐ ἐπηροδίσμοις, οὐ φαλσεῖσι παντοῖαισι αἱρεθριῶν τοις. VT NV
merorum. Hoc est. Arithmetices. AC SOnorum. Hoc est musices. VT MEnsuræ. Id
est geometriæ. VT Siderum. Id est Astrologiæ. PRO Openiora studia. Hoc ē in quibus
sciētiis magis se exerceat: quē laudem⁹. AVT DIuinis reb⁹ deseruiēdo. Operā dādo reli
gioni. VITiose aut̄. Posteaq̄ uirtutes oēs. amplexus ē: eaq̄ nūc ad uitupationis materia
suggerit cōtraria. NAm & prudētiā malicia. Prudētiæ cōtraria enumerās Aristο. inqt.
αἴριθμοις δέ δέσι τὸ κείνην κακός τὰ πράγματα. τὸ βουλεύσαθαι κακός. τὸ ὄμελον κα
κός. τὸ χρήσαθαι κακός τοῖς παράσιν αἰσθοῖσ. τὸ τιμῶσθαι κακός τοῖς τοῖν κα
κόν, καὶ αἴσαθω. παρακαλουθεῖ δὲ τῇ αἴριθμῷ, αἴσαθαι. αἴσεισι. αἴσασια. εἴπει σερόπησ.
αἴμνη μοσών. ET TEMperantiam immanitas. Hoc dicit sunt qui dum temperantes ui
deri uolunt ac uoluptates aspernari immanes fiant truces immites. ET MAGnitudi
nem animi superbia in animis extollendis. Hoc est alii dum magnanimi uideri uolūt
dū animos extollunt elati nimiū aīo supbi & itollerabiles sunt qd' sane genus hoīnū
odit deus: quare & Augustin⁹ i psalmo qnquagesimo octauo. dauid illud ē uitiū inqt
capitale qd' cū qs bene p̄ficerit supbia tempta ut pdat totū qd' p̄fecit. Dēiq̄ oīa uitia
in malefactis timēda sunt supbia in bñfactis plus metuēda ē. ET DEspiciētia i cōtem
nendis honoribus. sunt enim qui dū honores cōtemnere uideātur & minime ambitio
si uideri uolūt in aliud maius uitiū deuoluūt dū omnes homines cōtemnūt. ET LI
beralitatem effusio. Alii dū liberales esse cupiūt effusi sunt & prodigi. ET FORtitudi
nem audacia imitatur. Alii existimant se fortes uisum iri si audaces extiterint. ET PA
tientiam duricia inanis pati debemus. AVT propter honestam rem nobis comparan
dam: aut utilē: aut deniq̄ iucundā. at cū nihil horum subest inanis & irrita stultaq; est
huiusmodi patiētia. IVsticiā acerbitas. Alii dū nimiū ad unguē iusti esse uideri cupi
unt: agrestes: duri: barbariq; efficiunt. inde ut inquit Cicero summū uis summa iniuria
factū iā tritū sermone prouerbiū est. ET RElligionē supfticio. Seruius supftius religi
onē eē dictā tradit quae pp sanctitatē aliquā remota ac seposita a nobis sit quasi a relin
quendo dicta: ut a carendo cārimonia. Lactātius autem in quarto nimirū inquit re
ligio ueri cultus est. superstitionē falsi. superstitionē aut uocātur nō q filios supftites optā
omnes enim optamus. sed aut hi q supftitē memoria defuncto colūt: aut q parentib⁹
suis supftibus colebāt imagines: eo domi tanq̄ deos penates. nā q nouos sibi ritus
assumebāt: ut in deo uice mortuos honorarēt quos ex hoībus in cālū receptos puta
bāt: hos supftitos uocabāt: eos uero q publicos & antiquos deos colerēt religiosos
noīabāt: uñ Virgilius uana supftitio ueterūq; ignara deo. Idē quoq; Lactātius rursus
de religiōe locut⁹ hāc sequamur inqt hoc uiculō pietatis obstricti deo & religati simus
unde ipsa religio nomē accepit nō ut Cicero interptatus ē a relegēdo q i libro de natu
ra deo. secūdo ita dicit. nō enim philosophi solū: uerū etiā maiores nostri supftitionē
a religione sperauerūt nā qui toto dies p̄cabant & imolabāt ut sui sibi filii supftites es
sent supftiosi sunt appellati: q aut̄ oīa quae ad cultū deo p̄tinēt retractarēt & tanq̄ re
legerēt hi sunt dicti religiosi a relegēdo tanq̄ ex legēdo legētes & diligētes.
his. n. uerbis oībus inest uis legēdi eadē quae in religioso ita factū est ut i supftioso &
religioso. Alterū uitii nomē Alterū laudis. LENItatem molicies animi. ut qui lenis ha
beri uult plerūq; nimiū remolescat. ET VErēcundiam timiditas. Ut qui uerecūdi sint
in proximū uitiū delabunt timiditatem. ET ILLam diūpūadi prudentiam cōcertatio
captatioq; uerbo. hoc eē qui dialectici esse uolūt sophistae sint: & captiūculis sermoa
nes aucupent: & illi rei soli studeant. ET Hanc oratoriā uim. Hoc est fit etiā ut qui or
tores uideri cupiant inani uerborum tinnitu & loquaci utantur. ac inutili oratioue.

IN PARTI.

STVDiis autem bonis similia uidentur ea. quae sunt in eodem genere nimia. In omni inquit studio qcquid est nimiū carpi pōt. Q VEmadmodū qsq; generatus. quales parētes habuerit. Q VEmadmodum educatus. Moliter ac delicate an contra. Q VEmadmodum institutus. Quibuscū uersatus sit peritis ne:an imperitis:quales mores habuerit & si quid diuinitus ei apparuerit. AD EA quae proposita sunt. Ut si iuste si fortiter: si argute: si facunde: dixerit feceritq; quidpiam: id illis ipsis uirtutibus adiungatur de qbus illum laudantes locuti simus. NEq; uero mors. Hoc dicit si quid nobile in morte euenerit ne id quidem silentio prætereundum est: uel quod mortem constantissime tulerit: & si quid post mortem ipsam laudabile acciderit obliterandum silentio nō est. EST IGItur in deliberando finis utilitas. traditis in demonstratio genere præceptis nūc iam deliberatiui generis præcepta explicat: eiusq; finem facit utilitatem: a quo plane dissentit Quintilianus inquiens deliberatiuas quoq; miror a quibusdam sola utilitate finitas. ac si quid in his unum sequi oporteret potior fuisset apud me Ciceronis sententia: qui hoc materiæ genus dignitate maxime contineri putat: nec dubito quin ii si qui sunt in illa priori sententia secundum opinionem pulcherrimam ne utile quidem nisi quod honestum esset existimarint & hæc est ratio uerissima si consilium contingat semper bonorum atq; sapientium: Verum apud imperitos apud quos dicenda frequenter sententia est populūq; præcipue: qui ex pluribus cōstat idoctis discernēda sunt hæc & secundum magis cōmunes intellectus loquendū. Cicero tamen ut hic ita in topicis finem facit utilitatem. VT ILLa prima sint suasori aut dissuasori uidenda. Quid aut pos sit fieri: aut non possit. Quintilianus autem. quare in suadendo inquit & dissuadendo. tria primum spectanda erunt. qui sunt qui deliberent: quis sit qui suadeat rem de qua deliberatur: aut certum est posse fieri: aut incertum. si incertum hæc erit quæstio sola ac potētissima. sēpe enim accidet ut prius dicamus si possit qdem fieri esse faciendum: deinde fieri non posse: cum autem de hoc queritur coniectura est an isthmos intercidì an secari palus pontina: an portus fieri hostiæ possit. An Alexander terras ultra oceanum sit inuentus: sed in his quoq; quæ cōstabit posse fieri cōiectura aliquādo erit: ut si queratur an utiq; futuꝝ sit ut carthaginē superent romani: ut redeat Annibal. si scipio ī africam exercitum trāstulerit: ut seruent fideni samnites si romani arma deposuerint: quædam & fieri posse & futura esse credibile est. & paulo post possibile fas iustum piū: æquum: mansuetum: quæ honestati subiiciuntur. an sit autem facile magnum iucundū sine periculo ad quæstionem pertinet utilitatis: qui loci oriuntur ex cōtradictiōē ē qui dem utile: sed difficile paruū iniucundū piculosum: tū qbusdā uidet ēē nōnunq; de iucunditate sola cōsultatio: ut si de ædificādo theatro instituēdis iudis deliberaſ. ITAq; cū cōstet hoc genus causæ: ex suasiōe & dissuasiōe. Genus causaꝝ sub audi difficile atq; necessariū. SIC SVasor utrūq; dicēdū est. Subaudi & utile esse & fieri posse. DISSVaso ri. Si alterū infirmat sat est. ut aut inutile esse aut fieri non posse dicat. Q VAE sunt sita in officiis. Est autem ut in tertio de finibus bonorum & malorum. Cicero inquit officium quod ita factum est ut eius facti probabilis ratio reddi possit. ATq; uirtutibus. Est autem uirtus inquit Aristoteles οὐετο τὸν παρόν. Plato autapē τῇ inqτ Διατέσσιστης εἰς οὐετο τὸν παρόν. τὸν επαίνε τῇ εξισ καθον τὸ ἔχον αγάθον λεγεται. Q VAE sunt laudabilia ipsa p se nā ut Aristoteles docet ī ethicis ī aia ēē dicūt bona alia honorabilia alia laudabilia. honorabilia qdē nt memoria cōsiliū. iudiciū. īgeniū intelligētia & hmōi alia unde artes sciētiae&q; scaturiunt. Laudabilia aut ut uirtutes sunt morales oēs. VALEtudo. Quæ tamē uocabuli significatiōē anceps est. Q VAE sunt cōtraria. Et perinde uituperanda. Q VOD si semper optima tenere possemus sensus est habenda apud malos. aliquando indoctos est oratio apud quos consultandum si non quid honestū saltem qd utile. qd si optima teneremus nullus ē cōsultatiōi locus quilibet enim quid sibi prescribendum foret cognosceret. OPPOrtuna expediētia propter dignitatē. Subaudi q in ipsa est honestate. AD OPiniones eoꝝ q audiūt accōmodanda est oratio. nā orator totum se fere audientium accōmodat sentētiae aut nō mul tū ab ipsoꝝ mēte se abdicat ita enim siue utilia siue honesta tum demum pōt obtinere. ILLI autem alteri. Subaudi agresti: & sordido generi quæstus emolumentū fructusq; proponitur hoc est undecunq; possit utilitatem enancisci. ATq; etiā uoluptas. Subaudi corporis

COMMENT.

corporis. quoniam ea est uirtuti inimica. nā uirtutis uoluptas auget animi bona. BO-
niq; naturā fallaciter imitando: quia dum quis id bonum existimat quod iperet pecu-
niam habeat & reliqua huiusmodi iure ne: an iniuria non quærerit dum uideatur laudan-
dus & honorandus accedere quæ bona sunt uirtutis. SED etiam necessariis. Ut patriæ:
ut parentibus: ut liberis quod imprimis quæri oportuit. Q V Arum rerum ignominiae
Infamiae contumeliae dedecoris. Atq; hæc non publicis modo consiliis: sed etiā priua-
tis: atq; adeo magis in priuatis spectanda sunt. MALO cultu. Quod si male colatur ut si
inhonestum uideatur in alterius adduci non possit sententia. BENE institutos. Qui re-
bus bonis instructi fuerunt. Addantur etiam contumeliae. Subaudi ut deuitari possint.
Q V A N q expedit quæri solet. In deliberatio inqt genere quæri etiam solet q sit uti-
le: q fieri aut non fieri possit aliquid. CAVsarum aut genera sunt plura. Sicut ipse in to-
topicis docet. NAM sunt aliæ quæ ipse conficiunt. Quæ efficiētes causæ noīantur. ALIæ
quæ uim aliquā ad conficiendum afferunt. Idest causæ quæ adiuuantes noīari solent:
ut in libro de fato ipse quoq; ostendit. AVT propter principium: ut est cā materialis ac
formalis. AVT propter exitum. Ut causa finalis nam cum Aristoteles causarum genera
materiale: formale: finale efficientēq; fecerit. Plato his etiam addidit exemplarē
atq; instrumentalē. SED etiam illa q aduententur. Stultum siquidē sit q prosint inspice-
re: & quæ officere possint non considerare. ET SI ex contentione. Quæ solet in senten-
tiis uariis pronunciādis nasci. DISSudentibus aut. Cōmonuit ac instruxit sūiam suā p-
nunciantes & consilium proferentes. nunc quid pariter facere oporteat deterentes ab
alieno pposito docet. SED ex eisdē suasionis locis. Hoc est ex eis locis qbus alter suis sit
ex eisdē dissuadebim⁹. VTErq; uero ad augendū habet exemplo. Idem quoq; docet
Quintilianus inquiēs tota aut oratio simplex & grauis & sententiis debet ornatiō eē
q uerbis: usum exemplo nulli materiae magis conuenire merito fere oēs consentiunt
cuin plerūq; uideant respōdere futura pteritis: habeaturq; experimentū uelut quoddā
rōnis testimoniū. breuitas quoq; aut copia non genere materiae sed mō constant. AD
explendas cupiditates. Si agrestes erūt auditores. SIN aut reprimendi. Hoc est a cupidī
tate illa uehemēti fuerint reuocandi. PRINCIPIA aut in sententiis dicēdis. Quintil. aut
prohōemio inquit quale est in iudicilibus nō ubiq; eget quia cōciliatus est ei quisq; q
consulit initiu tñ quodcūq; debet h̄c aliquā prohōemii speciē. neq; enim ab rupte nec
unde libuit incipiendū: quia est aliquid in omni materia naturaliter primum. In senatu
utiq; & in cōcionibus eadē rō: q apud iudices acqrēdæ sibi plerūq; eoꝝ apud quos dicē
dum sit beniuolētiæ: nec mirū cum etiā in panegyricis petat audientiū fauor: ubi emō
lumentū nō utilitate aliqua: sed i sola laude cōsistit. NVNC quæ iudiciis accōmodata
sunt expecto. Quintilianus nūc de iudiciali inqt genere qd est p̄cipue multiplex. sed of-
ficiis cōstat duob⁹ intētionis & depulsionis cuius ptes uelut plurimis autoribus placuit
quiq; sunt. phōemīū: narratio: pbatio: refutatio: peroratio. his adiecerūt qdā partitionē
p̄positionē: excessum: quæ priores duea pbationi succedūt. nā pponere quidē q sis p-
baturus necesse est: sed & cōcludere. inde porro ūbiungit ueꝝ ex his quas cōstitui par-
tibus nō ut quicqd primū dicendū: ita primū cogitandū est: sed ante oīa itueri oportet
qd sit genus causæ quid in ea quærat q prosint: q noceant. Deinde quid cōfirmandū sit
ac refellendū. tum quo mō narrandū. expositio enim pbationū est pbatio: nec eē utilis
pōt nisi prius cōstituerit quid debeat depbatione pmittere. postremo intuendū quēad
modū iudex sit cōciliandus: neq; enim nisi totius causæ partib⁹ diligēter inspectis scire
possimus qualē nobis facere animū cognoscētis expediat seuerū: an mitem cōcitatū:
an remissum: aduersum gratiæ: an obnoxium. neq; tñ ideo eos pbauerim: qui scribēdū
quoq; phōemīū nouissime putant. nā ut materia oēm & quid quoq; sit opus cōstare de-
bet anteq; dicere: aut scribere ordiamur. ita incipiendū ab iis q prima sunt. inspicienda
igit̄ est materia: quo p̄cipimus ordine scribenda quo dicimus. AVT cū hereditatis. Hic
status negocialis appellat: ut ipse ostendit in rhetorics Cicero. fortunatianus aut & in
scripto & extra scriptū esse cōtendit. ATq; etiā ante iudiciū. De cōstituendo ipso iudi-
cio. Hic stat⁹ in rhetorics trāslatio appellat. qm̄ de actiōe trāsserenda cōtentio ē. AVT
cōcertata. De qua ante factū sit certamē. AVT diiudicata. Et tñ nondū definita. NOBis
ad dicendum necessaria uideſ. Propter causas iudiciales in quibus de iure ſāpe qritur.

IN PARTI.

DE CONSTITUENDIS ACTIONIBUS. Qua demū actione cum reo agatur. nam id moris fuit nunc uero ablatus est. SEP Aro a iudiciis. Quoniam in eo iudicium non est in quo trās latio est: & cum qua actione agendum sit quæritur. TEMPOR E agendi. Quoniam id est quod in quæstionem uenit. Q VAM dissimilitudine generis. Quoniam non uti q̄ ab simile id a iudicio uidetur. CAD Vnt in eam formam. Ut iudicialis nomine appellentur. IN Qua quale quid sit. Vbi qualitas de summo genere est: de qua supra mentionem fecimus: ipsamq̄ in suas distribuimus species. IN OMNIBUS igitur causis tres sunt gradus. Quintilianus autem discant igitur inquit ante omnia quadripartitam in omnibus causis esse rationem: quam primam intueri debeat qui acturus est. nam ut a defensore potissimum incipiam longe fortissima tuendi se ratio est si quod obiicitur negari potest. proxima si nō id quod obiicitur factum esse dicitur. Tertia honestissima qua recte factum defenditur: quibus si deficiamus ultima quidem sed iam sola superest salus aliquo iuris adiutorio elabēdi a crimine quod neq; negari: neque defendi potest: ut uideatur iure actio intendi. hic ille quæstiones: siue actionis: siue translationis sunt. sunt enim quædam non laudabilia non natura: sed iure concessa: ut duodecim tabulis debitoris corpus inter credores diuidi licuit: quam legem mos publicus repudiauit. est aliquid æquum: sed prohibitum iure: ut libertas testamentorum. accusatori nihil plura intuenda sunt q̄ ut probet factum esse: hoc esse factum non recte. factum iure se intendere ita circa species easdem lis omnis uersabitur. translatus tantum aliquando partibus: ut in causis in quibus de præmio agitur recte factum peritor probat. ITA Confundendum est. Contra aduersarium est respondendum. VT Q Vod obiicitur factum neges. Inde coniecturalis uel inficialis constitutio nominatur. AVT illud quod factum fateare neges eā uim habere Hoc est non debere eo noīe appellari & pinde cū lis sit de noīe: & ui ipsi⁹ rei. de ueniēdū ad diffinitionē: q̄ re etiā finitiuus status appellat. AT Que id esse qd aduersarius criminet. Ut si aduersarius uerbi cā sacrilegiū uocet. tu defendas furtum: nō sacrilegium dici oportere. NEGes tale esse. Quoniam si aduersarius iniuste factum dicat tu iuste asseras. INFORMATIONE uerbi. Quoniam qui diffinit circa uerbi formam uersat. NON solum resistat oportet aliquo statu. Q uintilian⁹ alii statum considererūt primam eius cum quo ageretur depulsionē: quam siniā Cicero his uerbis complectitur in quo primū insistit q̄ ad repugnandum congressa defensio: unde rursus alia quæstio: an eū semper is faciat qui respondet: cui rei præcipue repugnat Cornelius celus dicens non a depulsione sumi: sed ab eo qui propositionem suam confirmet: ut si hominem occisum reus negat. status ab accusatore nascatur. quia uelit is probare. si iure occisum reus dicit translata probationis necessitate idem a reo fiet & si eius intentio cui non accedo equidem. nam est uero propius quod contradicitur nullam esse litem si is cum quo agatur nihil respondeat ideoq; fieri statum a respondentē. mea tamē sententia uariū id est & accedit pro conditione causa: quia & uideri pōt propositio aliqñ statū facere: ut in cōiecturalibus causis utitur cōiectura magis qui agit: quo moti quidā euīdem a reo inficialem esse dixerunt & in syllogismo tota ratiocinatio ab eo est: qui intendit. & aliquanto post porro subiungit Quintilian⁹. nostra opinio semper hæc fuit cum essent frequēter in causa diuersi quæstionum status in eo credere statum causæ qd esset in ea potentissimum & in quo maxime res uersaretur. id si quis generalem quæstionem: uel caput generale dicere malit cum hoc mihi non erit pugna non magisq; si aliud adhuc quo idem intelligatur eius rei nomen inuenierit. sane status ac statuum non mina supra memorauimus. PRIMUS ille status. Q ui coniecturalis appellatur. RATIOnem habet iniqui criminis. Quoniam negat: in ipsa negatione ratio iniqui criminis inclusa est. SECUNDUS qui finitiuus uel diffinit: uel finis appellatur. Q VOD Non sit in re quod ab aduersario ponitur in uerbo. ut si sacrilegii accusetur reus & ostendatur id furtum esse: non utiq; sacrilegium & huiusmodi alia: ubi id diffinire opus sit in quo quæstio posita est. TERTIVS. Qui qualitas appellatur. DEINDE unicuique rationi. Subaudi quam profert reus se defendendo. OPPONendum est ab accusatore. Subaudi ad rei refellendam rationem qd continens uocat. hāc sane totam rem ita exsidcat Quintilianus. his inquiens inuentis intuendum deinceps hermagore uide qd tertiua ratio iudicatio continens qd synechon: uel ut alii uocant firmamentum quæstio

COMMENT.

quæstio latius intelligitur omnis de qua in utrāq; partem uel in plures dici credibili-
ter potest. In iudicali autem materia duplicitate accipienda est. Altero modo quo dici-
mus multas questiones habere controuersiam: quo etiam minores omnes complecti-
mur. Altero quo significamus summam illam in qua causa uertitur de hac nunc lo-
quor ex qua nascitur status an factum sit. has hermagoras & Apollodorus & alii pluri-
mi scriptores proprie questiones uocant. Theodorus ut dixi capita generalia sicut illas
minores aut ex illis pendentes specialia. nam & questiones ex questione nasci: & spe-
ciam in species diuidi conuenit. hanc igitur quæstionem uelut principalem uocant ȝ̄
T̄. u. a. ratio autem est qua quod factum esse constat defenditur & cur non utamur eo-
dem: quo sunt usi omnes fere exemplo Orestes matrem occidit. hoc constat. dicit se iu-
ste fecisse: status erit qualitatis. quæstio an iuste fecerit. Ratio quia clytemnæstra Aga-
memnonem maritum suum patrem Orestis occidit. hoc ȝ̄ T̄. dicitur. κρίνο μενόν
autem iudicatio: an oportuerit uel nocētem matrem a filio occidi. nec multo post sub-
iungit Quintilianus. Paulum in his secum & Cicero disserit. Nam & in Rheticis
quemadmodum superius dixi hermagoram est secutus. in topicis ex statu confessam
contentionem κρίνο μενόν existimat. Idque trebatio qui iuris erat consultus alludens
qua de re agitur appellat: quibus id continueatur continentia quasi firmamenta defen-
sionis: quibus sublatis defensio nulla sit at in partitionibus oratoriis firmamentū quod
opponitur defensioni: quia cōtinens quod primum sit ab accusatore dicatur ratio. ideo
ex rationibus & firmamenti quæstione disceptatio fit iudicationum. Verius ergo & bre-
uius: qui statum & continens: & iudicationem idem esse uoluerūt. continens autem id
esse quo sublato lis esse non possit: hoc mihi uidentur causam utrāq; complexi: & qd̄
Orestes matrem & quod clytemnæstra Agamemnonem occiderit. Idem & iudicatio-
nem: & statum consentire semper existimauerunt. Q VAE Stio exoritur quædam.
Hæc est κρίνο μενόν idest iudicatio. COEP Erit ne pecunias: decius. Reus pecuniarum
repetundarum. MINVERit ne maiestatem Norbanus. Qui syllæ se opposuit primum
circa canusium a proconsulibus aduersus norbanum gestum: in quo ad sex hominum
milia ex norbani exercitu cæsa. syllani septingenti milites tantum occisi. norbanus ca-
puam fugit. IVRE ne occiderit opimus gracchum: Qui consul gracchanas insectatus
factiones est: ut multi narrant historici: ita Apianus. HAEC quæ primam contentio-
nem habent. Ut iure non fecisti: feci. tota contentio est an iuste fecerit. LATA & fusa
sunt. Quoniam an iuste fecerit uarie multisq; modis tractatur. RATIOnum autem &
firmamentorum. Contentionem adducit in angustam disceptationem. nam ea paucis
comprehenduntur. EA IN Coniectura nulla sunt. Neq; enim ratio: aut firmamentum
esse potest: ubi nulla confessio: quod ipse docet cum inquit nemo enim eius quod ne-
gat factum rationem: aut potest: aut debet reddere. IN HIS causis. Subaudi conjectura-
libus. EADEM & prima quæstio & disceptatio est extrema. Si quidē unū semper ē quæ
rendi & disceptādi genus: ut occidisti non occidi. an occiderit. secus uero cum dicitur
iure occidi: hic enim multa disceptatio an iure occiderit. MAIEstas autem. Ad diffini-
tiuum uenit statum: ut uim uerbi de quo queratur diffiniat. IN HIS autem causis quæ
sunt. Subaudi in statu qualitatis. FIVNT rursus infinitæ. Quoniam cum finita sit iure
ne opimus gracchum occiderit quia complexum habet personarum. fit rursus hæc in-
finita cum dicitur possit ne recte salutis rei publicæ causa: cuius euersor ciuitatis necari
indemnatus. AD CONSultationis formam. Idest infinitæ quæstionis: quam a græcis
thesim diximus appellari. Q VAE ex scripto legis. Q uo æquum iniquumue aliquid
comprobatur. AVT Verborum ipsius iudiciis. Verborum quibus usi sint qui aliquid
iudicarunt. AVT ALIcuius stipulationis Per interrogationem promissionis. AVT
cautionis. Vbi de aliqua re scripto cautio est: ut chirographi. NE HOC quidem genus
Subaudi probationis. quod scripto continetur. IN Diffinitionem. Hoc est in statum fi-
nitium. NAM & si uerbum aliquod de scripto diffiniendum est. Nam & legitimus
est etiam status finitius. Q VID sit penus. Hoc apud Aulum Gelium inuenias. Q Væ
sunt ruta cæsa. Vlpianus si ruta inquit cæsaq; excipiantur in uenditione: ea placuit esse
ruta quæ eruta sunt: ut harena creta & similia. Cæsa ea esse ut arbores cæsas: & carbones
& his similia. gallus autem aquilius cuius mella refert opinionem recte ait frustra in le-

IN PARTI.

ge uenitionis de rutis & cæsis contineri:quia si non specialiter uenierint ad exhibendum de iis agi posse.neq; enim magis de materia cæsa:aut de harena cauendum est.ué ditori:q; de cæteris:quæ sunt preciosiora.CVM Autem plura significantur scripto:Qui status dicitur amphibologia.VEL A uerbis uoluntatem & sententiam scriptoris.Qui status de scripto & sententia nominatur.VEL Alio se eadem de re.Qui status de contrariis legibus nominatur.TVM Disceptatio scripti.Hic status græce sylogismus.Latine ratiocinatio nominatur.CVM est in inficiando reus cum accusatur:quod inficiatur in quo accusatur.IN SV Asionis locis.Vbi deliberatum genus tractauimus.Q VAE enim in consilio capiendo.Subaudi erant præcipiebantur.cum hæc tradebamus. HIS fere rebus.Locos apparuit quibus in coniecturali statu uti accusator poterit. VOLVN tatis in reo cause reperiuntur.Quare uoluisse uideri possint.FACVLtas in uoluntate.Idest potestatem faciendi habuisse uideri possint.Q VI.Subaudi animi motus.HAEC sunt dicta de causis.Quoniam ut superius ostendimus octo circumstantiae sunt unde argumenta in coniecturali quæstione duci possunt persona.factum.causa locus.tempus.modus.facultas.opinio.COMMVniter uidentur in simulare.Hoc est incessere.est autem insimulo idem quod fito prosequor crimen.ADIVNta illa disputatione communi.Id est adiuncto illo:quod communiter in disputationem uenire potest.DICTA quæstionis.Quæ in quæstione torquendi responsa sunt.DEFENsionis autem. Expositis accusatoris locis nunc pariter tela sua suggerit defensori. NON Tantas . Subaudi causas.COMMunia dantur.Expositis locis coniecturæ omnibus:nunc ad quæstionē finitiui status descendit in quo accusatori & defensori communia ait tradi præcepta oportere.VTER enim diffiniendo.Hoc dicit siue accusator:siue defensor sit uter eorum melius rem de qua quæstio est diffinierit:is ad sensum iudicis melius penetrarit:& ad eam præceptionem:quæ animis audientium insidet is obtineat causam necesse est.diffiniendi uero modum supra abunde ut nobis uisi sumus attigimus. SED Tanq; expli cando.Hoc dicit non obtinetur causa argumentatione:sed potius diffiniēdi quadam peritia. PRAEVAricationem accusator esse diffiniat . Præuaricatores inquit festus a prætergradiendo sunt uocati.Vlpianus de iis qui infamia notantur dicta prætoris interprætatus super illo uerbo in te præuaricator.præuaricator autem inquit est quasi uaricator:qui diuersam partem adiuuat prodita causa sua quod nomen labeo a uaria cun etatione tractum ait nam qui præuaricatoris ex utraque parte consistit quin imo ex diuersa.VERBiq; uim ex contrario reperiet.Diffiniet alio modo ut uis uerbi cōtrarium significare uideatur. Q VAsi ex uero accusatore.Tanq; nomen præuaricationis a uero inclinetur.EX Consequentibus.Ex eis quæ sequuntur id nomen. CONFugiendum est ad æQUITATIS locos.Non tantum diffinitio inspicienda. AD RErum iudicaturum autoritatem.Ad autoritatem eorum qui iudicarūt quid uerbum id significaret.COMmuneq; sit hoc præceptum.Subaudi tam accusatori:q; defensori.Qui de re confiteatur ut se sustulisse. VERBI se interpretatione defendat. Ut nolit sacrilegium:sed furtum appellare.DEPRAUatione uerbi se urgeri queratur.Hoc est lamentetur quod in causa urgeatur non quod deliquerit:sed mala uerbi interpretatione. PERCENTere poterit. Adiicere quæ pariter possint ita male interpretari:sicut quod contra se proferatur. TAMEN reus.Tam & si inquit tam accusator q; reus id possit facere:tamen commodius id præstabat reus.EX HIS quæ anteposita.Quæ ad amplificandum idonea diximus NVNC ea quæ quale sit.Exposita finitiui status tractatione.nūc statum qualitatis quo modo tractare conueniat docet.Q VOD diuiditur in duas partes.Hoc nos quoq; superius tractauimus & iurisconsultorum autoritate usi diuisimus. ET VT dicitur æqui & boni.Ita siquidem loqui consueuerūt iuris consulti.ET EA quæ sine litteris. Quod appellatur ius non scriptum.nam ut etiam iuris consulti diuidunt aliud est ius scriptu. Aliud non scriptum.ac ut græci aiunt εσι Χε νό.ωσ εγγραφοσ σιωνδαια δε αγραφοσ.AVT gentium iure.Aut malorum more.Itaq; & Paulus libro quarto ad Sabinū ius inquit pluribus modis dicitur uno quidem modo cum id quod semper æquum ac bonum est ius dicitur:ut est ius naturale.Altero modo quod omnibus:aut pluribus in quacunq; ciuitate utile est:ut est ius ciuile:nec minus ius recte appellatur in ciuitate nostra ius honorarium.prætor quoq; ius reddere dicitur etiam cum in quæ decernit:relazione scilicet

COMENT.

tione scilicet facta non id quod ita prætor fecit sed ad illud quod prætore facere co-
uenit. Alia significatione ius dicitur locus in quo ius reddis appellatione collata ab
eo qd sit in eo ubi sit:quē locū determinare hoc modo possumus ubiq̄ prætor sal-
ua maiestate imperii sui saluoq; more maiorē ius dicere constituit. is locus recte ius
appellatur hæc Paulus. Martianus aut libro primo institutionū nōnunq; inquit ius ēt
pro necessitudine dicimus uelut est mihi ius cognationis:uel affinitatis. Iuris autem
præcepta ut Vlpianus inquit sunt hæc honeste uiuere. Alterum nō ledere:ius suum
unicuiq; tribuere. Iuris prudentia est diuinag & humanag rerum notitia:iusti & in-
justi scientia. AVT gentiū iure aut maiorē more:Hoc est iure gentiū & iure civili
de quo supra abūde dictū. PVblicū diffinit qd sit ius publicū. PActum. Conuen-
tum stipulatio:Vlpianus de pactis. Pactū autem inquit a pactione dicit: inde etiam
pacis nomen appellatum est:& est pactio duorum plurium ue in idē placitum cōsen-
sus. Cōventionis uerbū generale est ad oīa pertinēs de quibus negotii contrahēdi
transigendiq; causa consentiunt qui inter se agunt:nam sicut cōuenire dicunt qui ex
diuersis locis in unum locū colliguntur & ueniunt. Itaq; ex diuersis animi motibus
in unū cōsentient idest in unā stiā decurrent adeo aut̄ conuentionis nomen ge-
nerale est ut elegāter dicat pædius nullū esse contractū: nullā obligationē:quæ nō
habeat intra se conuentionē siue re: siue uerbis fiat:nā & stipulatio quæ uerbis fit:nisi
habeat consensum nulla est:sed cōventionū plæræq; in aliud nomen transeūt uelu-
ti in emptionem:locationē:pigtius:uel stipulationē. Paulus autē libro tertio labeo
at inquit conuenire posse uel re uel per epistolā uel per nuntiū inter se absentes pos-
se:sed etiā tacito cōsensu conuenire intelliguntur ideo si debitori meo reddiderim
cautionē uidetur internos cōuenisse ne peterē pfuturamq; ei conuentionis exceptio-
nem placuit. NATurali iure præscriptū est. Mandatum:iustū. Cæsar in cōmentariis
qd fieri oporteret nec minus cōmode ipsi sibi p̄scribere q; ab aliis doceri poterant.

DE NATura. Subaudi maiorē. AD eius facti depreciation. De qua parte superius
in diuisione assumptiæ constitutionis diximus. QVAle sit cū disceptatio uersat
in scriptis. Supra diximus in diuisione statuū alios dici rationales. Alios legitimos:
de rationalibus an sit quid sit & quale sit haec tenus dictū:secuntur legitimi qui ex scri-
ptis eliciunt. SVNT igitur ambigui. Ambiguū hoc est amphibologiam primo tra-
stat. Lex oīs inquit Quintilianus aut tribuit:aut adimit:aut punit:aut iubet:aut uerat
aut permittit. Litem habet aut propter se ipsam:aut propter alterem questionē:aut i
scripto:aut in uolūtate. In scripto aut apertum est aut obscurum:aut ambiguū: quod
de legib; dico idem uolo accipi de testamentis:pactis stipulationibus:omni deni-
g scripto idem de uoce:de ambiguo porro aliquanto post inquit. Amphibologiæ
species sunt innumerabiles adeo ut philosophoꝝ quibusdam nullū uideat esse uer-
bum quod nō plura significet genera:aut admodū pauca:aut enim uocibus accidit
singulis:aut coniunctis singula afferunt errorē cū pluribus rebus aut hominibus ea-
dem appellatio est. ut gallus utrum enim gentē:an nomē auis
an fortunam corporis significet incertum est. In aliquo post in coniunctis inqt plus
ambiguitatis:fit aut̄ per casus ut aio te æacida romanos uincere posse:& quæ sequū-
tur. CVM autem aliud scriptor scripsisse. Statum tangit:qui de scripto & sententia
nominatur. RENOuare. Id est repetere sæpius ut affectus moueat. CONtra. Id est
ediuerso. AMplificet. Quasi in locum cōiunctem descendens. QVIbus alii. Sub-
audi usi sunt. INVIdiosa querela. Quintilianus inuidia namque inquit. altera
inuidum. Altera inuidiosum facit. Hoc autem hominis. Illud rei est. SI SCRipta
inter se dissentient. hic status de contrariis legibus nominatur.